佛红函〔2016〕34号

                                        A
对佛山市政协十二届一次会议提案
第20170152号的答复意见

农工党佛山市委会、谢伟松委员：

    您提出的《关于普及公众急救技能的建议》(第20170008号)收悉，感谢您在百忙之中对我市应急救护培训工作的关心和支持，并对如何增强市民的急救意识和能力提出了7点意见。我会对提案进行了认真研究，现答复如下：
    近年来,我会把应急救护培训作为红十字工作的突破口来抓,通过近几年不断探索创新、积累经验,逐步建立了以实际需求为导向,政府推动和社会参与相结合,注重实效、参与面广的群众性应急救护培训工作新格局。主要做了以下工作：
政府支持力度逐年增大

2016年1月，我会制定了《关于加强2016-2018年群众性应急救护培训工作方案》（以下简称“方案”），并经佛山市人民政府同意，印发至各区人民政府、市直各有关部门和各区红十字会。根据方案要求，到2018年，我市参加“群众性应急救护知识普及”的群众应达21万人次；全市培训合格的红十字救护员达到户籍人口总数的2%，即7.76万人次。

全市各级红十字会、卫计部门根据市级统一部署和各自实际情况有计划地开展重点行业和重点人群的应急救护培训。借助博爱家园的社区平台和“学校红十字会”的校园平台，大力推进应急救护培训进社区、进学校。在社区和学校内举办应急救护知识讲座和大众卫生知识讲座，开展主题宣传活动，派发家庭急救包等，通过向居民普及自救互救知识，强化社区防灾减灾力量、提高群众的应急救护能力。与此同时，积极向机关、企事业单位、行业协会等推广普及应急救护培训工作。
    二、生命安全救护体验馆初现端倪
根据市委、市政府的工作部署，从2016年开始，我会就建设“佛山市红十字生命安全救护体验馆”工作进行了紧锣密鼓的筹备。我会主要领导和筹备组成员到国内此类体验馆建设较好的单位学习调研，召开各种专业机构和专家研讨论证会议，拟出体验馆建设方案。经过反复论证，目前，体验馆的初步方案已经成型，计划呈市政府审批，待市政府审批后，即可进入项目的立项、招标、建设等工作。体验馆建成后，将通过仿真模拟，运用互动体验趣味性的亲身体验的方式传播应急救护安全知识，增强红十字会的应急救护工作能力，提升红十字应急救护培训的标准化水平，使之成为公众参加应急救护培训与体验的场所。
师资力量逐年增强

我会采取“请进来,走出去”相结合的方式积极选派多名优秀师资参加了总会、省会救护师资培训。自2013年起，我会每年邀请中国红十字会总会训练中心的专家举办师资培训班，共223名学员参加了培训并考取师资证书。

2014年6月，佛山市第二人民医院经认证正式成为“美国心脏协会心血管急救培训中心”，为佛山地区第一家美国心脏协会授权进行急救技能培训的机构，中心拥有经美国心脏协会认证的培训导师6人，兼职培训导师40余人。2016年9月，佛山市中医院成立了佛山市志愿者学院医疗保健学院。同时，佛山市中医院也被授予“急救技能培训基地”，动员急诊科、重症医学科、手术室等32名临床一线精英骨干受聘为该学院急救技能教学系列导师。
每次培训讲座或培训班都是根据培训对象、内容和地域特点统一选择调配师资。师资队伍建设不断加强,为应急救护培训的开展提供了师资保障。
应急救护体系逐步完善

今年，我会修订了《应急救护培训班教学大纲》，统一了教学内容和培训时长、统一了技术标准、统一了考核标准，让红十字讲师队伍逐步纳入规范化的管理体系。根据不同受众的特点制订培训计划,对人数少、分布散的,采取定点集中培训,对人数超过一定数量且具备基本教学条件的,采取送教上门的方式进行现场培训,确保培训质量。
五、建立全方位宣传攻势

2016年以来，我会与佛山电台FM94.6频道等社会传播机构建立了长期合作关系，对应急救护培训工作进行全方位的策划和包装，通过每天播放的ID宣传、红十字博爱周专题节目、每周二下午在《运动型》节目中播出应急救护知识节目，以及公众号等自媒体，向社会各界普及应急救护知识，提高市民的应急救护意识和应对风险的防范能力。

    同时，我会利用主题宣传日，策划特别活动引导全社会主动学习应急救护知识。如今年5月世界红十字日，我会在佛山市图书馆举办的“红十字应急救护大体验-急救小超人，等你来闯关”活动，数百家庭通心肺复苏、气道异物梗阻、创伤包扎、模拟酒驾、救护小超人等环节，在游戏中学习。9月世界急救日，我会围绕“红十字会邀你一起学急救——急救与家庭意外伤害”为主题，在佛山市图书馆报告厅用生动有趣的情景表演形式，为市民讲解和示范了一些踝关节扭伤、烧烫伤、出血、动物咬伤和气道异物梗阻等常见的家庭意外伤害的正确处置方法，受到市民的好评。
经过几年的努力，佛山市的应急救护培训工作已向规范化、常态化的方向发展，赢得了市民的普遍认同和赞誉。2016年至2017年8月，全市各级红十字会共举办应急救护培训公益讲座33期，普及2万多人次；应急救护师资培训班3期，培养105名师资力量投入应急救护培训工作；举办应急救护培训班103期，3981人考取红十字救护员证。佛山市第二人民医院经美国心脏协会心血管急救培训中心2016年开展各类培训班50多期，培训人数3000余人。佛山市中医院急救技能培训基地2016年开展培训17场，培训人数达1345人次。

然而，我们的应急救护培训工作距离市民的要求还有一定差距，尤其是专业专职师资数量跟不上社会各界日益增长的培训需求。未来，我们将继续通过向社会组织购买服务等方式，创新推动应急救护培训工作的长效发展，优化应急救护培训机制；尽快实现与佛山科学技术学院口腔医学院达成的合作计划，弥补我会应急救护培训方面的课程开放、设计能力和师资数量、质量的不足。同时，继续与卫计部门密切联系和合作，共同推动应急救护培训进社区、进企业园区、进机关、进学校，努力实现《关于开展2016-2018年群众性应急救护培训工作的方案》的既定目标。

最后，再次感谢您对我市应急救护培训工作的关心和支持！

此复。

附件：提案办理情况征询意见表

  佛山市红十字会

                                   2017年9月20日

主题词：政协 提案 答复
联系人及电话：郑敏仪，82363455,18038831823

抄送：市府办公室，市政协提案委，市卫生和计划生育局
佛山市红十字会

5
2